das disciplinas obrigatórias e optativas, das atividades acadêmicas do bacharelado e da 

licenciatura, e a sua forma de organização: modular, por crédito ou seriado.”9 

13.1 Fluxo de Integração Curricular 

O fluxo de Integração Curricular do Bacharelado em Humanidades, será de 1.600 (um mil e seiscentas) horas10 aulas distribuídas 

em Matriz Curricular trimestral, da seguinte maneira: 

1º TRIMESTRE 

CÓDIGO DISCIPLINA CH CÓDIGO PRÉ-REQUISITO CH 

Sociedade História e Cultura nos Espaços Lusófonos 40 - Não - 

Iniciação ao Pensamento Científico 40 - Não -